
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 24/04/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO GESTIONE OPERE PUBBLICHE 7 aprile 2014, n. 169
 
Art. 21 L.R. 28 dicembre 2012, n. 45 - Sostegno agli oratori parrocchiali - Avviso Pubblico per la
partecipazione alla procedura di selezione di interventi per l’adeguamento alle norme di sicurezza,
l’eliminazione delle barriere architettoniche e gli ampliamenti degli oratori parrocchiali.
 
Modifica dell’articolo 11 - Modalità di rendicontazione della spesa e di erogazione del contributo.
 
 
Il giorno 07/04/2014, in Modugno, nella sede del Servizio Lavori Pubblici in Viale delle Magnolie n. 6/8
 
 
Il Dirigente
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTO il D.Lgs. 12.4.2006 n.163;
 
VISTA la L.R. 11.5.2001 n.13 e s. m. e i.
 
VISTA la Deliberazione n. 3261 in data 28.7.1998, con la quale la Giunta Regionale ha impartito direttive
in ordine all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto
legislativo 3.2.1993 n. 29 e sue successive modificazioni e integrazioni e della L.R. n. 7/97;
 
VISTA la determinazione n. 247 del 14.05.2013 con la quale il Dirigente del Servizio LL.PP., in
attuazione di quanto disposto dall’art. 45, comma 1, L.R. n. 10/07, ha dato applicazione all’esercizio
dell’autonoma adozione di atti e provvedimenti da parte dei Dirigenti degli Uffici incardinati al Servizio
LL.PP. ciascuno nell’ambito delle proprie funzioni amministrative e tecniche.
 

1



Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
 
CONSIDERATO che, l’art. 21 della L.R. 28 dicembre 2012, n. 45 “Disposizioni per la formazione del
bilancio di previsione 2013 e bilancio pluriennale 2013-2016 della Regione Puglia”, ha disposto: “Per
l’adeguamento alle norme di sicurezza, l’eliminazione delle barriere architettoniche e gli ampliamenti
sono concessi contributi a favore degli oratori parrocchiali presenti nei comuni con meno di quindicimila
abitanti nella misura massima dell’80 per cento della spesa prevista, con precedenza alle richieste
accompagnate da progetti definitivi e/o esecutivi. Per ogni oratorio può essere erogato un contributo
massimo di € 50 mila;
 
RILEVATO che a tal fine è istituito nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della UPB 09.01.06, il
capitolo di spesa 511032, denominato “Contributo regionale in favore degli oratori parrocchiali dei
comuni con popolazione inferiore a 15 mila abitanti per l’eliminazione delle barriere architettoniche - art.
21 L.R. n. 45 del 28/12/2012”, con una dotazione finanziaria per l’esercizio 2013, in termini di
competenza e cassa di € 500.000,00;
 
CONSIDERATO che la L.R. 28 dicembre 2012, n. 46 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2013 e bilancio pluriennale 2013-2016 della Regione Puglia” ha quindi previsto uno stanziamento di €
500.000,00 sul capitolo 511032;
 
CONSIDERATO che al fine di procedere all’impiego delle risorse stanziate in Bilancio in modo da
garantire la più ampia partecipazione dei soggetti interessati, la Giunta Regionale, con Deliberazione n.
852 del 03/05/2013, ha ritenuto opportuno procedere alla pubblicazione di un Avviso Pubblico;
 
RILEVATO che, con lo stesso provvedimento, la Giunta Regionale ha quindi demandato al Servizio
Lavori Pubblici la pubblicazione del predetto Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia,avvenuto sul BURP n. 6 del 16.01.2014, nonché l’esecuzione di ogni altro adempimento
necessario all’attuazione di quanto previsto nella citata deliberazione;
 
VISTO che, con determina del dirigente dell’Ufficio Gestione Opere Pubbliche del 2 dicembre 2013, n°
712 è stato assunto il relativo impegno di spesa ed approvato l’”Avviso Pubblico” composto da n. 14
articoli;
 
CONSIDERATO che, la Giunta Regionale con delibera n° 523 del 26.03.2014 ha ritenuto utile di
modificare i primi due commi dell’articolo 11 (Modalità di rendicontazione della spesa e di erogazione del
contributo) dell’”Avviso Pubblico per la partecipazione alla procedura di selezione di interventi per
l’adeguamento alle norme di sicurezza, l’eliminazione delle barriere architettoniche e gli ampliamenti
degli oratori parrocchiali”, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 852 del 03/05/2013, così
come segue:
1. L’erogazione del contributo concesso avverrà con le seguenti modalità:
a) anticipazione del 50%, contestualmente all’atto di ammissione a finanziamento del progetto e
concessione del contributo;
b) ulteriore anticipazione del 45%, a condizione che sia dimostrato di aver eseguito almeno il 50% dei
lavori previsti dall’intervento finanziato;
c) saldo del 5%, a condizione che sia rendicontata la spesa complessiva sostenuta e siano trasmessi gli
atti di contabilità finale, corredati dal certificato di regolare esecuzione e dal provvedimento di
omologazione della spesa sostenuta.
2. Lo stato di avanzamento dei lavori dovrà essere comprovato attraverso la produzione di elaborati

2



tecnici, atti di contabilità dei lavori, stati di avanzamento, fatture ed altra documentazione probatoria. La
spesa complessiva da rendicontare dovrà essere comprovata da fatture quietanzate, mandati di
pagamento o altri documenti contabili aventi forza probante equivalente da cui si evinca l’avvenuto
pagamento. Nel caso in cui la somma anticipata superi l’importo della spesa ammessa a finanziamento,
la differenza dovrà essere restituita alla Regione Puglia.
CONSIDERATO che, con la succitata deliberazione di n. 523/2014 la Giunta regionale ha ritenuto di
considerare valide le domande di partecipazione presentate subito dopo la pubblicazione della
Deliberazione di Giunta Regionale n. 852 del 03/05/2013, ma prima della pubblicazione della determina
dirigenziale n. 712 del 2/12/2013, anche nel caso in cui le stesse non siano state ripresentate;
 
VISTO che sono demandati al dirigente del Servizio Lavori Pubblici gli adempimenti necessari per dare
concreta attuazione a quanto previsto dal presente provvedimento, ivi inclusa la possibilità di riaprire i
termini per la presentazione delle domande di partecipazione.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE n.28/2001
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
a carico del bilancio regionale.
 
RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte della competente Posizione
Organizzativa, giusta dichiarazione posta in calce al presente provvedimento;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- Di modificare i primi due commi dell’articolo 11 (Modalità di rendicontazione della spesa e di
erogazione del contributo) dell’”Avviso Pubblico per la partecipazione alla procedura di selezione di
interventi per l’adeguamento alle norme di sicurezza, l’eliminazione delle barriere architettoniche e gli
ampliamenti degli oratori parrocchiali”, approvato con determina dirigenziale del 2 dicembre 2013, n°
712, come segue:
1. L’erogazione del contributo concesso avverrà con le seguenti modalità:
a) anticipazione del 50%, contestualmente all’atto di ammissione a finanziamento del progetto e
concessione del contributo;
b) ulteriore anticipazione del 45%, a condizione che sia dimostrato di aver eseguito almeno il 50% dei
lavori previsti dall’intervento finanziato;
c) saldo del 5%, a condizione che sia rendicontata la spesa complessiva sostenuta e siano trasmessi gli
atti di contabilità finale, corredati dal certificato di regolare esecuzione e dal provvedimento di
omologazione della spesa sostenuta.
2. Lo stato di avanzamento dei lavori dovrà essere comprovato attraverso la produzione di elaborati
tecnici, atti di contabilità dei lavori, stati di avanzamento, fatture ed altra documentazione probatoria. La

3



spesa complessiva da rendicontare dovrà essere comprovata da fatture quietanzate, mandati di
pagamento o altri documenti contabili aventi forza probante equivalente da cui si evinca l’avvenuto
pagamento. Nel caso in cui la somma anticipata superi l’importo della spesa ammessa a finanziamento,
la differenza dovrà essere restituita alla Regione Puglia.
 
- Di considerare valide le domande di partecipazione presentate subito dopo la pubblicazione della
Deliberazione di Giunta Regionale n. 852 del 03/05/2013, ma prima della pubblicazione della determina
dirigenziale n. 712 del 2/12/2013, anche nel caso in cui le stesse non siano state ripresentate;
 
- Di riaprire il termine di presentazione delle domande di ulteriori gg. 30 a decorrere dalla data di
pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R.P.
 
Il presente provvedimento:
- è redatto in un unico originale, depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici, formato da n.6 facciate;
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà pubblicato alla sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “provvedimenti dirigenti” del
sito www.regione.puglia.it;
- verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale, alla Segreteria, all’Assessore
alle OO.PP., al Servizio Ragioneria;
 
Il presente atto, composto da n° 6 facciate, è adottato in unico originale.
 
Il Dirigente
Dott. Antonio Lacatena
 
_________________________

4


